



Ofício nº 50/2017.

Lobato, 26 de outubro de 2017.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos contra questões da Prova Escrita Objetiva, decide sob os seguintes fundamentos:

QUESTÃO/CARGO	RESULTADO
01 / Assistente Administrativo	<b>INDEFERIDO</b> - Alega-se que no texto não tem “a personagem”. O substantivo “personagem”, na língua portuguesa escrita, pode ser apresentado com o artigo masculino ou feminino. Seu emprego no feminino equivale ao emprego do termo “pessoa”.
02 / Assistente Administrativo	<b>DEFERIDO – ANULAR</b> a referida questão. Estender a referida anulação para os cargos de Leiturista e Operador de Estação de Tratamento de Esgoto.
02 / Engenheiro Civil	<b>INDEFERIDO</b> - Alega-se que a alternativa B) não é correta, por não apresentar oração adjetiva reduzida. Na alternativa, há oração adjetiva reduzida explicativa, no emprego do termo “maldito”, que ampliada se torna “o outro, que era um maldito, lhe roubara todo esse tempo...”.
03 / Advogado	<b>INDEFERIDO</b> - Alega-se que a alternativa C) está correta. A alternativa C) afirma que o artigo indefinido substantiva uma locução adjetiva, enquanto o candidato alega que o artigo substantiva a expressão “monte de lixo”, em que se emprega um substantivo “monte”. A alternativa C) trata da substantivação de uma locução adjetiva, não de um substantivo. dessa forma, a única alternativa correta é a letra B).
04 / Advogado	<b>INDEFERIDO</b> - Alega-se que a alternativa A) não é a correta porque a conjunção apresentada não preenche corretamente a lacuna apresentada na questão. O candidato também informa que a conjunção é classificada como conjunção subordinativa comparativa, reafirmando a alternativa. Porém, alega que lhe falta o termo “tal”. No caso da alternativa, a conjunção “qual” é perfeitamente empregada no lugar de outra conjunção comparativa “como”, sem necessidades de acréscimos, dando o sentido comparativo à expressão, conforme determinam as regras gramaticais do português escrito.
05 / Contador	<b>INDEFERIDO</b> - Alega-se que a alternativa B) “dei comida para os gatos conforme o receituário médico” está correta, empregando somente preposição essencial. Nesta alternativa, há o emprego de uma preposição acidental, “conforme”, que lhe impede de ser verdadeira.
06 / Contador	<b>INDEFERIDO</b> – O erro de digitação não interfere no entendimento da referida questão.
17 / Advogado	<b>INDEFERIDO</b> - A única alternativa que deveria ter sido assinalada como fonte principal do direito administrativo é a alternativa D), qual seja, SÚMULA VINCULANTE. As demais são típicas fontes secundárias. Veja-se a moderna doutrina abaixo: “Essas decisões judiciais com efeitos vinculantes ou com eficácia erga omnes não podem ser consideradas meras fontes secundárias de direito administrativo, e sim fontes principais, uma vez que alteram diretamente o ordenamento jurídico positivo, estabelecendo condutas de observância obrigatória para toda a administração pública (e



CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: [www.klcconcursos.com.br](http://www.klcconcursos.com.br) - Email: [klcconsultoria@hotmail.com](mailto:klcconsultoria@hotmail.com)

	para o Poder Judiciário)." (Resumo de Direito Administrativo Descomplicado/Marcelo Alexandrino, Vicente Paulo. – e. ed. rev., atual. e ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: MÉTODO, 2015. p. 04). Ademais, o assunto está previsto no edital como "Fontes do Direito Administrativo".
20 / Advogado	<b>INDEFERIDO</b> - O candidato aponta que a questão possui mais de uma questão correta. De fato, há três questões corretas e apenas uma incorreta. O enunciado da questão pede que se assinale a alternativa INCORRETA, por este motivo deve ser indeferido o recurso.
24 / Advogado	<b>DEFERIDO - ANULAR</b> a referida questão. Aponta como questão incorreta a alternativa "c", já que o valor a ser depositado, conforme inciso II, do art. 968 do CPC, é de 5% e não 10%. No entanto, a questão possui mais uma alternativa incorreta, a alternativa "a", já que a sentença de mérito transitada em julgado proferida por juiz impedido ou por juízo absolutamente incompetente pode ser rescindida.
28 / Advogado	<b>DEFERIDO - ANULAR</b> a referida questão. A questão gerou dúvida eis que a mesma não restringiu ao âmbito do Código de Processo Penal, dando margem a prazo previsto na Lei dos Juizados Especiais.
16 / Engenheiro Civil	<b>INDEFERIDO</b> - Para ativar a indicação Endpoint é necessário entrar na tela "Drafting Settings" na barra de menu "Object Snap", para acessar esse comando no AutoCad é possível através da digitação da palavra "osnap" ou "objectsnap", ou seja, para acessar o comando é necessário que as duas palavras Object Snap estejam juntas.
17 / Engenheiro Civil	<b>INDEFERIDO</b> - Os cimentos Portland são em geral divididos em três classes: 25, 32 e 40, em que esses números significam a resistência mínima em Mpa que o cimento deverá apresentar em um ensaio de compressão com 28 dias de cura (ensaio com argamassa normal). As indicações desses cimentos são: Classe 25: servem para qualquer construção, em que não se tenha urgência de retirada das fôrmas (vigas, pórticos e estruturas congêneres) antes de 28 dias. Servem para conjuntos residenciais e podem ser usados para obras de grande massa de concreto, como barragens de usinas hidrelétricas, em face do seu menor calor de hidratação. Já a Classe 32 permite que as fôrmas sejam retiradas entre 15 e 20 dias. Estas são usadas para obras de maior responsabilidade: pré-moldadas, produtos de fibrocimento, pistas rodoviárias, bloquetes de pavimentação, dormentes de concreto e em concreto protendido. E por fim, a Classe 40 é indicada para estruturas de grande solicitação (concreto armado e protendido) e em obras especializadas: edifício de grande altura, viadutos de grande porte, pistas e pátios de aeroportos, uso com formas deslizantes, entre outros. Por fim, a questão deixa clara diante do uso da pontuação ",," adicionando uma oração explicativa justificando o termo "qualquer construção", ou seja, o cimento pode ser usado em qualquer construção desde que não tenha urgência a retirada das fôrmas antes de 28 dias. Fonte: Livro – Engenharia Civil 1: Patologia e Dimensionamento do Concreto Armado, Materiais de Construção Civil, Resistência dos Materiais e Análise estrutural, mecânica dos solos, estradas e pavimentos. Bem-Hur de Albuquerque e Silva - Coleção Perito Criminal Federal. São Paulo: Saraiva, 2013.
19 / Engenheiro Civil	<b>INDEFERIDO</b> - Os vínculos podem efetuar tanto uma ligação entre as partes internas de uma estrutura bem como a ligação da estrutura com o meio exterior. O exemplo de vínculo que efetua a ligação entre partes internas de uma estrutura é a <u>rótula</u> , e para aqueles que efetua a ligação com o meio exterior é o <u>apoio</u> . Desse modo, os vínculos fazem ligação entre partes internas e com o meio exterior. Fonte: 1) Apostila Tópicos de



CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: [www.klcconcursos.com.br](http://www.klcconcursos.com.br) - Email: [klcconsultoria@hotmail.com](mailto:klcconsultoria@hotmail.com)

	Resistência dos Materiais - UEM - Autora: Isete Marina Lima Rizzo; 2) Livro: Estrutura de Aço, Concreto e Madeira do autor Yopanan C. P. Rebello; 3) Livro: Resistência dos Materiais do autor Manoel Henrique Campos Botelho.
20 / Engenheiro Civil	<b>INDEFERIDO</b> - Datum é um sistema de referência utilizado para que haja uma padronização dos resultados de um levantamento topográfico, sendo que existem dois tipos de Datum: o vertical e horizontal. O vertical é relacionado a uma superfície de nível utilizada para que se desenvolva a correlação entre altitudes relacionadas a determinado local na superfície terrestre e o horizontal para que se referenciem posições tomadas sobre a superfície terrestre e definidas por coordenadas geográficas. Fonte: Apostila Topografia Prática - Unipampa-CCS do autor Cesar Augusto Siega Araujo.
23 / Engenheiro Civil	<b>INDEFERIDO</b> - Vergalhões de aço são barras e fios caracterizados por categoria, dependendo do limite de escoamento à tração, e por classe, conforme limite de resistência a ruptura. Os vergalhões em aço classe A são obtidos por laminação a quente, sem posterior deformação a frio (são barras lisas) enquanto os vergalhões da classe B resultam de um processo de deformação a frio (encurtamento), resultando em barras torcidas ou com mossas (saliências transversais). Fonte: Livro A Técnica de Edificar - Autor Walid Yazigi.
24 / Engenheiro Civil	<b>INDEFERIDO</b> - O método das seções permite determinar a resultante das forças internas em uma seção se utilizar as condições de equilíbrio da estática, mas não permite que se determine a lei de distribuição dessas forças internas no plano da seção. Para conseguir isto, é preciso criar uma medida de intensidade dessa força ponto a ponto. Essa medida de intensidade chama-se Tensão. Fonte: 1) Apostila Tópicos de Resistência dos Materiais - UEM - Autora: Isete Marina Lima Rizzo; 2) Livro Resistência dos Materiais do autor Manoel Henrique Campos Botelho.
29 / Engenheiro Civil	<b>INDEFERIDO</b> - A imprimação é considerada uma preparação que contribui na aderência do material constituinte do sistema de impermeabilização e também é chamado de Primer ou Pintura Primária. Como a Imprimação também é chamado de Pintura Primária, pode-se dizer que é uma pintura aplicada à superfície que auxilia na fixação do sistema de impermeabilização.
Laisa Mariana Rosolen e Silva / Advogado	<b>INDEFERIDO</b> - Infringência ao item 16.3 do Edital de abertura do Concurso Público.

Atenciosamente,

KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda.

À  
Comissão Especial de Concurso  
SAAE - Sertanópolis  
Sertanópolis - PR.